
 

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              

Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 
Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail:  cl ic828004@istruzione. it  -  p.e .c . :  CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT       

                                                                                                              

Prot. n.7491/C.01.b                       Caltanissetta, 15.11.2018 
 

         Ai docenti della Scuola Primaria 

                             Al Sito Web                                                           

                   Agli Atti 

             S E D E   

    
IL DIRIGENTE SCOLASTICO                

 VISTO  l’art. 25 del D.L. 165/01; 

 VISTA  la L. 148/80 art. 5; 

 VISTA  la L. 53/04; 

 VISTO  il D.L. 59/04 art. 19, c.3 

 VISTA  la L. 169/2008; 

 VISTO  il D.P.R. 275/99 artt. 3, 4, 5; 

 VISTO  il Regolamento d’Istituto per la parte relativa ai criteri di assegnazione  ai criteri di assegnazione dei docenti alle classi; 

 VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 29.06.2018 e la delibera  n. 24 del 26/06/2018; 

 VISTA  la L. 150/2009; 

 VISTO  l’art.1 cc. 5-7della Legge 107/2015; 

 VISTO  l’Organico di Diritto e di fatto per l’a. s. 2018/19; 

 VISTO  il verbale del GLI del 01.09.2018; 

 VISTE   le assegnazioni e utilizzazioni a.s. 2018-2019 

 VISTE   le assegnazioni dei posti di sostegno in deroga a.s. 2018-2019;  

 VISTO   il proprio decreto prot. n 6774 del 18/10/2018 sulle assegnazioni delle classi ai docenti nella scuola primaria; 

 VISTE   l’assegnazioni di 1 posto di sostegno di cui Decreto Direttore USR Sicilia n° 39927 del 26/10/2018 e nota n 8302  del     

               30/10/2018 dell’Ufficio VI - Ambito Territoriale Di Caltanissetta Ed Enna; 

 

D E C R E T A 
la rideterminazione delle assegnazione dei docenti di sostegno alle classi per l’anno scolastico 2018/19,  secondo il seguente 

prospetto: 

SCUOLA PRIMARIA “LOMBARDO RADICE” 

CL SEZ. INSEGNANTI posto COMUNE INS. di SOSTEGNO 
INS. di 

RELIGIONE 
INS.di INGLESE 

1° 

A- B 
SPAGNOLO S. – TIRRITO M. – 

RIGGI S. 

NICASTRO F. 

DI MARTINO F. 
FALZONE G. FAZIOLI M. 

C -D 
CAMMARATA L. – MATRASCIA 

A. – MORINA I. 

FICARRA R. 

PACCAGNIN A. 

RUSSELLO M. 

CURATOLO S. 

FALZONE G. 

CAMMARATA  L. 

1C –       

MATRASCI A.  1D 

 

 

 

E TURCO F. – AZZARO M. LA MONICA L. CARDULLO R. AZZARO M. 

F 
TORREGROSSA M. – 

GRUTTADAURIA A. 
COMUNALE C. CARDULLO R. GRUTTADAURIA 

 

 
A- B 

PRIVITELLI G. - SALLIMA E. - 

BALISTERI D. 

MANELLI F. – 

SALANITRO M. 
WAGEMAKER A. PRIVITELLI G. 

2° 

 

C TOSCANO C. – FERRERI L. ALBANESE A. 

 
FALZONE G. FERRERI L. 

 

 

D CIGNA C. – MARTORANA C. GUERRA R. FALZONE G. CIGNA 

 E REALE A. - MURONI M.  FALZONE G. REALE A. 

 



 3° 

A- B 
MAROTTA A. -  GUGINO M. 

RIGGI S. 

LA ROCCA M. 

NICASTRO D.  
CARDULLO R.. RIGGI S. 

C -D 
MICELI P. – ROMANO P. – 

SCHIFANO ENZA 

RICCOBENE C  

GUERRA R.  
WAGEMAKER A. MICELI P.  

E PETIX R. – FERRERI L.   WAGEMAKER A. CURATOLO R. 

 

 

4° 

A- B 
SAMMARTINO V. – VIRZI’ G. – 

RIGGI M. 

TARDANICO L. 

Scalzo 
FALZONE G. FAZIOLI M. 

C -D 
FICICCHIA A. – IACOPELLI P. 

ARONICA E.  

DELL’UTRI C. 

SCALZO 
WAGEMAKER A. FICICCHIA A. 

E 
TIRONE M. – CURATOLO R. – 

BALISTRERI D. 
LOMONACO N.  WAGEMAKER A. CURATOLO R. 

 

 

5° 

A-B 
MANGANARO  G. – BURGIO R. – 

CARLINO C. 
CARLETTA A. WAGEMAKER A. MANGANARO G. 

C 
TIRONE M. – CURATOLO R.  – 

CARLINO C. 
LO VERME WAGEMAKER A. TIRONE M. 

 D GALLO M. – PACE L. PENNICA E. WAGEMAKER A. PACE L. 

 E PARISI C. – GIANNONE C. ANZALONE R. WAGEMAKER A. PARISI C. 

 

 

Si allega al presente decreto il prospetto dell’organizzazione modulare con l’assegnazione delle discipline e rispettive quote orarie. 
 

                                                                                                                           

                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO       

                                                                                                                                                (Dott. Bernardina Ginevra) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SCUOLA PRIMARIA a. s. 2018/2019 

 

Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 1A-B 

Classe Insegnanti Discipline Sez.A Sez.B Potenziamenti Compr 
Totale 

ins. 

1 

Spagnolo Silvia 
Italiano 7 - Arte 1 - 

Musica 1 -Tecnologia 1  
10 10 1+1 2 22+2 

Tirrito Michela 
Matematica 6 - Scienze 2  

- Motoria 2  
10 10 2+2  22+2 

Fazioli Maria 

Luigia  
Inglese 1 1 

+8 in 4A/B 1  2 11+1 

Riggi Silvana Geografia 2 - Storia 2  4  
+12 in 3A/B 4    

Falzone Giuseppa Religione 2 2 2  2  

Nicastro 

Francesca 
Sostegno  22     

Di Martino 

Fifetta 
Sostegno   22    

Totale ore per ciascuna classe  27 27 3+3   



 

 

Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 1C-D 

Classe Insegnanti Discipline Sez.C Sez.D Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

1 

Cammarata Licia 
Italiano 7 – Storia 2 

Inglese 1 in C – Arte 1   
11 10 1+1 1 22+2 

Matrascia 

Antonella 

Matematica 6 - Scienze 2 

Tecnologia 1 -Inglese 1 in D 
9 10 1+1 3 22+2 

Morina Isabella 
Geografia 2-Musica 1 

Motoria 2  
5 5 1+1  11+1 

Falzone Giuseppa Religione 2 2 2   2 

Curatolo S. Sostegno   22    

Paccagnin Anna Sostegno  22     

Russello Maria Sostegno  22     

Ficarra Rosalba Sostegno   22    

Totale ore per ciascuna classe  27  3   

 

 



Tempo Pieno (unità orarie di 60 min.) 1 E 

Classe Insegnanti Discipline Sez.E Compr. 
Totale 

ins. 

1 

Turco 

Fabiana 

Italiano 10 - Storia 3 - 

Motoria 2 -  Arte 2 
17 5 22 

Azzaro 

Maria 

Giuseppa 

Matematica 8 - Scienze 2- 

Geografia 2 - Musica 2  - 

Inglese 1 - Tecnologia 1 

16 6 22 

Cardullo 

Rossella 
Religione 2 2   

La Monica 

Loredana 
Sostegno  22   

 mensa  5   

Totale ore  40   

 

 

 

 

 

 



Tempo Pieno (unità orarie di 60 min.) 1 F 

Classe Insegnanti Discipline Sez.F Compr. 
Totale 

ins. 

1 

Torregrossa 

Maria 

Italiano 10 - Storia 2 -  

Geografia 2  - Motoria 2 -

Tecnologia 1 

17 5 22 

Gruttadauria 

Antonella 

Matematica 8 - Scienze 2 

Inglese 1 – Musica 2 -   

Arte 2 

16 6 22 

Cardullo 

Rossella 
Religione 2 2   

Comunale 

Cristina  
Sostegno  22   

 mensa  5   

Totale ore  40   

 

 

 

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 2A-B 

Classe Insegnanti Discipline Sez.A Sez.B Potenziamenti Compr 
Totale 

ins. 

2 

Privitelli 

Giuseppina 

Italiano 7 - Inglese 2 - 

Arte 1- Musica 1 
11 11 1+1  22+2 

Sollima 

Eleonora 

Matematica 5 - Scienze 2 - 

Motoria 2- Tecnologia 1 
10 10 1+1 2 22+2 

Balistreri 

Dorella 
Storia 2 - Geografia 2 4 

+ 8 in 4E  
4 1+1 6  

Wagemaker 

Anna 
Religione 2 2 2    

Manelli Flora Sostegno 1/1 22     

Salanitro M. Sostegno 1/1  22    

Totale ore per ciascuna classe  27 27 3+3  
 

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 2C 

 

Classe Insegnanti Discipline Sez.C Potenziamenti Compr Totale ins. 

2 

Toscano Concetta 

Italiano 7 - Musica 1 

Motoria 2- Tecnologia 1 

Storia 2 - Geografia 2 

Scienze 2  

17 1 6 22+2 

Ferreri Loriana 
Matematica 5 - Arte 1  

Inglese 2  
8 2 4 22+2 

Falzone Pinella Religione 2 2    

Albanese Antonietta Sostegno 1/1 22    

Totale ore per ciascuna classe  27 3  
 

 

 

 

 

 

 



Tempo Pieno (unità orarie di 60 min.) 2D 

Classe Insegnanti Discipline Sez.D Compr. 
Totale 

ins. 

2 

Cigna 

Concetta 

Italiano 10 - Inglese 2 - 

Storia 2 -  Arte 2 
16 6 22 

Martorana 

Concetta 

Matematica 8 - Scienze 2 

Geografia 2 – Musica 2 

Motoria 2 - Tecnologia 1 

17 5 22 

Falzone 

Giuseppa 
Religione 2 2   

Guerra 

Rosalba  
Sostegno  11   

 Mensa  5   

Totale ore  40   

 

 

 

 

 

 



Tempo Pieno (unità orarie di 60 min.) 2E 

Classe Insegnanti Discipline Sez.E Compr. 
Totale 

ins. 

2 

Reale Anna 

Maria 

Italiano 10 - Inglese 2 - 

Storia 2 -  Arte 2 - 

Tecnologia 1 

17 5 22 

Muroni 

Maria 

Matematica 8 - Scienze 2 

Geografia 2 – Musica 2 

Motoria 2  

16 6 22 

Falzone 

Giuseppa  
Religione 2 2   

 Mensa  5   

Totale ore  40   

                                 

 

 

 

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 3A-B 

Classe Insegnanti Discipline Sez.A Sez.B Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

3 

Marotta 

Angela 

Italiano 6 - Arte 1 - Musica 1 -

Storia 2 
10 10 1+1 2 22+2 

Gugino Maria 

Antonietta 

Matematica 5 – Scienze 2 -

Motoria 2 
9 9 2+2 2 22+2 

Riggi Silvana 
Geografia 2 - Inglese 3 -

Tecnologia 1  
6 

+8 in 1A/B 6  4 22+2 

Cardullo 

Rossella 
Religione 2 2 2    

La Rocca 

Maria Conc. 

Sostegno 1/1 
 22 2   

Nicastro 

Daniela 
Sostegno 1/1 22  2  22+2 

Totale ore per ciascuna classe  27 27 3+3   

 

 

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 3C-D 

Classe Insegnanti Discipline Sez.C Sez.D Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

3 

Miceli 

Patrizia 

Italiano 6 - Inglese 3 

Musica 1  
10 10 1+1 2 22+2 

Romano 

Patrizia 

Matematica  5 – Scienze 2 - 

Motoria 2 -Tecnologia 1 
10 10 2+2  22+2 

Schifano 

Enza 

Storia 2 - Geografia 2  

Arte 1 
5 5  2 11+1 

Wagemaker 

Anna 
Religione 2 2 2    

Riccobene 

Celina 
Sostegno 1/1  22 2   

GUERRA R. Sostegno  11     

Totale ore per ciascuna classe  27 27 3+3   

 

 

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 3 E 

Classe Insegnanti Discipline Sez.E Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

3 

Petix Rosa 
Italiano 6- Inglese 3- Storia 2 - 

Geografia 2- Motoria 2- Musica 1 
16 2 6 22+2 

Ferreri 

Loriana 

Matematica 5 – Scienze 2 -

Tecnologia 1- Arte 1 
9 1  22+2 

Wagemaker 

Anna 
Religione 2 2    

Totale ore per ciascuna classe  27 3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 4A-B 

Classe Insegnanti Discipline Sez.A Sez.B Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

4 

Sammartino 

Velia 
Italiano 6 - Motoria 2  8 8 2+2 4 22+2 

Virzì Grazia 
Matematica 5 -Scienze 2 

Arte 1  
8 8 1+1 6 22+2 

Riggi Maria 

Cristina 

Storia 2 - Geografia 2 

-Tecnologia 1 
5 5  14 

-5 di allat 
 

Fazioli M.Luigia Inglese  3 - Musica 1 
4 

+ 2 in 

1AB 

4   11+1 

Falzone 

Giuseppa 
Religione 2 2 2    

Tardanico 

Loredana 
Sostegno 1/1  22   22+2 

 
Scalzo Maria 

Grazia  
Sostegno   11   22+2 

Totale ore per ciascuna classe  27 27 3+3   

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 4 C-D 

Classe Insegnanti Discipline Sez.C Sez.D Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

4 

Ficicchia Anna 

Maria 

Italiano 6 - Inglese 3 in D – 

Tecnologia 1 – Musica 1 
8 11 1+1 3 22+2 

Iacopelli Paolina 
Matematica 5 - Motoria 2 - 

Inglese 3 in C 
10 7 1+1 5 22+2 

Aronica 

Eleonora 

Storia 2 - Geografia 2 -

Scienze 2 -Arte 1  
7 7 1+1 8 22+2 

Falzone Pinella  Religione 2 2 2    

 
Dell’Utri 

Carmela 
Sostegno   22    

 
Scalzo Maria 

Grazia 
Sostegno  11     

Totale ore per ciascuna classe  27 27 3+3   

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 4 E 

Classe Insegnanti Discipline Sez.E Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

4 

Tirone 

Maddalena 
Italiano 6 - Musica 1 - Arte 1 8 

+11 in 5C 
1  22+2 

Curatolo 

Rossana 

Matematica 5 - Scienze 2  

Inglese 3  
10 

+10 in5C 
1  22+2 

Balistreri 

Dorella  

Storia 2 – Geografia 2- Motoria 2 

Tecnologia 1 

7 
+10 in 

2A/B 

1  22+2 

Wagemaker 

Anna 
Religione 2 2  2  

LOMONACO 

N. 
Sostegno  11    

Totale ore per ciascuna classe  27 3   

 

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 5A-B 

Classe Insegnanti Discipline Sez.A Sez.B Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

5 

Manganaro 

Giovanna 

Italiano 6 - Inglese 3 - 

Musica 1 
10 10 1+1 2 22+2 

Burgio 

Rosaria  

Matematica 5 - Scienze 2 – 

Arte 1 - Tecnologia 1 
9 9 1+1 4 22+2 

Carlino 

Cecilia  

Storia 2- Geografia 2  - 

Motoria 2 
6 6 

+7 in5C 
1+1  22+2 

Wagemaker 

Anna 
Religione 2 2 2    

Carletta 

Adriana 
Sostegno  11   1  22+2 

Carletta 

Adriana 
Sostegno  11     

Totale ore per ciascuna classe  27 27 3+3   

 

 

 



Tempo normale (unità orarie di 55 min.) 5C 

Classe Insegnanti Discipline Sez.C Potenziamenti Compr. 
Totale 

ins. 

5 

Tirone 

Maddalena 

Italiano 6 - Inglese 3– 

Musica 1 
10 

+9 in 4E 
1 4 22+2 

Curatolo 

Rossana 

Matematica 5 - Scienze 2 – 

Motoria 2 
9 

+11 in 4E 
1 3 22+2 

Carlino 

Cecilia  

Storia 2- Geografia 2- Arte1 

– Tecnologia 1 
6 1 3 22+2 

Wagemaker 

Anna 
Religione 2 2   22+2 

Lo Verme Sostegno  22   22+2 

Totale ore per ciascuna classe  27 3   

 

 

 

 



Tempo Pieno (unità orarie di 60 min.)  5 D 

Classe Insegnanti Discipline Sez.D Compr. 
Totale 

ins. 

5 

Gallo 

Marina 

Italiano 10 - Arte 2 – Musica 

1 - Storia 2 - Scienze 2 
17 5 22 

Pace 

Loredana 

Matematica 8 - Inglese 3 - 

Geografia 2 – Motoria 2- 

Tecnologia 1 

16 6 22 

Wagemaker 

Anna 
Religione 2 2  2 

Pennica 

Eliana 
Sostegno  22  22 

Tempo mensa 5   

Totale ore per ciascuna classe  40 //  

 

 

 



Tempo Pieno (unità orarie di 60 min.) 5 E 

Classe Insegnanti Discipline Sez.E Compr. 
Totale 

ins. 

5 

Parisi 

Caterina 

Italiano 10 - Inglese 3 - 

Storia 2– Motoria 2 
17 5 22 

Giannone 

Chiara 

Matematica 8 - Scienze 2 - 

Geografia 2 - Arte 2 – 

Musica 1 - Tecnologia 1 

16 6 22 

Wagemaker 

Anna 
Religione 2 2  2 

Anzalone 

Romina 
Sostegno  11   

Anzalone 

Romina 
Sostegno  11   

Tempo mensa 5   

Totale ore per ciascuna classe  40 //  

 

 


		2018-11-15T10:11:45+0000
	GINEVRA BERNARDINA




